urbanizados destinados à edificação de moradia e unidades habitacionais prontas por servidores 

civis e militares no âmbito do Sistema Estadual de Habitação de Interesse Social e do Programa 

Federal “Minha Casa, Minha Vida”. 

§ 1º Para concretização desta lei, ficam destinados ao PHSPAC, 2.600 (dois mil e 

seiscentos) lotes urbanizados localizados na “Cidade do Povo”, oriundos da matrícula n. 30.176, 

da Serventia de Registro de Imóveis de Rio Branco – Acre, transferidos ao Instituto de 

Previdência do Estado do Acre – ACREPREVIDÊNCIA por força do art. 7º da Lei nº 2.839, de 8 

de janeiro de 2014, que serão preferencialmente vendidos aos servidores públicos, das seguintes 

formas e proporções: 

I – 1.600 (mil e seiscentos) lotes de forma direta, hipótese em que o servidor poderá 

adquirir o lote diretamente do ACREPREVIDÊNCIA, obedecidas, no mínimo, as regras 

constantes no art. 4o desta lei; e 

II – 1.000 (mil) lotes de forma indireta, hipótese em que o servidor habilitado poderá